Trong khoảng niên hiệu Khải Định, Bộ Lễ cấp bằng cho sư trú trì chùa Trường
Xuân.(22) Qua tháng Bảy năm Khải Định 4 [1920], sư lên trú trì chùa Linh Quang;
năm Bảo Đại 13 [1939], được sắc ban sung tăng cang trú trì chùa Báo Quốc.(23)
Sư hưởng thọ tám mươi bảy tuổi, tăng lạp sáu mươi năm, viên tịch ngày 30 tháng
Hai năm Quý Tỵ [13/4/1953]. Lúc sinh tiền, ngoài việc tu hành, sư còn thích ngâm
vịnh, từng có thơ rằng:

Lòng trong trăng tỏ rạng,
Tính lặng biển êm không.

Tháp mộ ngài Phước Hậu.

Cho nên kính ghi
lai lịch làm bài chí, và viết bài minh rằng:

Vầng tuệ sáng soi,
Thuyền từ cứu độ.
Bờ giác đã lên,
Bến mê hết khổ.

Một niệm tu hành,
Dốc lòng ngưỡng mộ.
Nay đã viên thành,
Vào miền tịnh thổ.(25)

Phật lịch ngày mồng 1 tháng Mười năm 2056 Quý Tỵ [7/11/1953].
Các đệ tử kính ghi.

CHÚ THÍCH
(1) Đoàn Thiên Thu người làng Chuồn tức An Truyền (nay thuộc xã Phú An, huyện Phú Vang,

tỉnh Thừa Thiên Huế), không rõ xuất gia từ bao giờ, pháp húy Liễu Triệt, pháp hiệu Từ Minh,
tu tại chùa Quốc Ân. Sau khi sư Liễu Kiến Từ Hòa viên tịch ngày 27 tháng Tám năm Quý
Hợi (10/9/1863), sư kế thế trú trì, nhưng rồi ba năm sau, nhường chức lại cho Liễu Chơn Từ
Hiếu mà đến chỗ mới dựng Viên Quang lan nhã (Theo Léopold Cadière, “La pagode Quốc
Ân, Les divers supérieurs”, BAVH, 1915, p. 317, Hà Xuân Liêm dẫn, thì vì cái mái của chái
chùa sập xuống đè lên người, sư cho là điềm xấu, nên mới bỏ chùa ra đi).

Phạm
sức yếu, chết trên đường đi, bị ném xác xuống biển; Tường bị đưa tiếp sang Tahiti, còn ông
ở lại Côn Đảo, sau được Pháp trả về Huế, sống tại chùa Phổ Quang cho đến khi mất ngày
28 tháng Mười năm Quý Tỵ (5/12/1893).

(4) Tôn Thất Bá: không rõ tiểu sử, chỉ biết ông có làm Án sát tỉnh Hà Nội, khi thực dân Pháp
đánh thành (1882), Tổng đốc Hoàng Diệu treo cổ tử tiết thì ông xuống thành chạy trốn vào
làng quê; sau, Pháp gọi về cho tạm giữ thành để thương lượng.

(5) Hà Xuân Liêm, Những chùa tháp Phật giáo ở Huế, sđd, tr.

quốc công, vua Tự Đức ban bốn chữ “Tứ triều nguyên lão”,
rồi được đưa vào thờ ở đền Hiền Lương (1858); chỉ có ông mới dám viết sớ dâng lên vua Tự
Đức xin khai phục cho các công thần Nguyễn Văn Thành, Lê Văn Duyệt, Lê Chất bị vua Gia
Long và Minh Mạng kết án trọng tội. Bà sinh ngày 12 tháng Năm năm Mậu Tý (23/6/1828),
được tuyển vào nội cung hầu vua Tự Đức, phong Hoàng quý phi, sau khi vua băng, theo di
chiếu, vua Đồng Khánh tấn tôn Trang Ý Hoàng thái hậu (1887), đến năm 1889 vua Thành
Thái tấn tôn Trang Ý Thuận Hiếu Thái hoàng Thái hậu; mất ngày 27 tháng Tư năm Nhâm
Dần (3/6/1902), tôn thụy Lệ Thiên Phụ Thánh Trang Ý Thuận Hiếu Cần Thứ Ôn Từ Hiền
Minh Tĩnh Thọ Anh Hoàng Hậu.

(7) Ngũ Bình sơn: vùng núi thấp ở phía nam Sông Hương trước mặt Kinh Thành Huế, kéo dài
từ núi Ngự Bình (tên cổ là Hòn Mô) sang phía tây đến núi Hàm Long, có rất nhiều chùa như
Quốc Ân, Linh Quang, Hiếu Quang, Từ Đàm, Thiền Lâm, Báo Quốc...